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چکیده

نثر معاصر نسبت به دوره هاي گذشته ي خود نثري پربار بوده است و از جهت مضمون و مطلب نیز تنوع 
دانشگاهی است که با تأسیس دانشگاه تهران در سال –ر تحقیقی بیشتري دارد. یکی از انواع مهم نثر، نث

ش. کم کم ریشه گرفت و بالید. پژوهشگران و استادان بزرگی در این دوران دست به تحقیق و پژوهش 1313
ترین استادان نسل اول ملک الشعراي بهار، بدیع الزمان فروزانفر و جلال الدین بنام زدند؛ از بزرگ ترین و 

می توان نام برد. و از پژوهشگران و محققان نسل دوم که به نوعی شاگردان گروه اول به شمار می همایی را
آیند عبدالحسین زرین کوب و غلامحسین یوسفی قابل ذکرند. هدف از نوشتن این رساله تأملاتی بر روي نثر 

ران می باشد. در عین ش. بر پایه ي برخی آثار این دو گروه از پژوهشگ1357تا 1300دانشگاهی از سال 
حال سعی بر آن بود تا با در نظر داشتن سبک شخصی هر یک از پنج نویسنده ي مذکور، مقایسه اي میان 
سبک تفکري و نگارشی هر دوره نیز به عمل آید. به همین منظور، به بررسی و تحقیق در برخی آثار این پنج 

ایج در یک نظم منطقی در رساله گنجانده شده است. نویسنده در سه سطح فکري، زبانی و ادبی پرداخته و نت
علاوه بر تبیین سبک شخصی هر یک از نویسندگان و نیز پرداختن به سبک دوره، در یک بخش جداگانه 
شیوه ي تفکر و نحوه ي نگرش هر نویسنده و تأثیر و نمود آن بر نثر نیز لحاظ گردید. در پایان نیز تا حد 

دارهاي آماري نشان داده شده اند. امکان داده ها به صورت نمو

واژگان کلیدي:

بهار، همایی، فروزانفر، زرین کوب، یوسفی.ملک الشعراي نثر معاصر، نثر دانشگاهی، 
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پیش گفتار
نثر ساده و بی تکلف امروزین را مرهون ادبیات دوره ي بیداري و مشروطه و حتی قدري پیش تر از آن 

ي متون بیگانه به زبان فارسی و یعنی ادبیات اوایل دوره ي قاجار هستیم. با تأسیس دارالفنون و ترجمه
نیز بازگشت دانشجویان اعزامی به فرنگ، صفحه ي جدیدي در کتاب نثر معاصر گشوده شد که اندکی 

ش. آهسته آهسته به افق هاي جدید و نوینی دست یافت. 1313بعد با تأسیس دانشگاه تهران در سال 
ادان گروه اول که به تدریس در دانشگاه نام ترین استادبیات فارسی از بزرگ ترین و بدر حوزه ي

پرداختند و به نوعی آغازگر نثر علمی معاصر به شمار می آیند ملک الشعرا ي بهار، بدیع الزمان فروزان 
فر و جلال الدین همایی قابل ذکرند. نتیجه ي تلاش هاي بی وقفه و پژوهش هاي پی در پی این دسته از 

نسل دوم و نویسندگانی چون زرین کوب و یوسفی کاملاً آشکار استادان نسل اول در تربیت محققان 
است. هر یک ا ز این پنج استاد به نحوي نثر معاصر علمی را به کمال رساندند و آثاري ماندگار و در نوع 
خود بی نظیر و بی بدیل به جامعه ي ادب فارسی ارائه دادند که این آثار در تحقیقات ادبی پس از خود به 

گشا بوده اند و برخی از آن ها براي اولین بار بود که به وسیله ي این بزرگان در ایران آن روز واقع راه 
مطرح می شد.

از آنجا که پایه ي اصلی نثر دانشگاهی امروز ریشه در ابتداي این قرن دارد، بررسی نثر آثار پیشگامان این 
. به همین منظور این رساله در نظر دارد دوره ما را با سرچشمه هاي نثر دانشگاهی معاصر آشنا می سازد

ش. با توجه به 1357تا 1300دانشگاهی سال هاي –تا نگاهی سبک شناختی داشته باشد به نثر علمی 
شیوه ي نثر نویسی هر یک از پنج نویسنده ي مذکور تا بدین وسیله دورنمایی از سبک شخصی هر یک 

ینه ي نثر فارسی صاحب سبکند پیش چشم ترسیم گردد. از این پژوهش گران که هر کدام به نوعی در زم
علاوه بر این با مقایسه ي نثر پیش گامان این دوره با آثار نویسندگان بعدي به تبیین ویژگی هاي سبک 
دوره اي استادان گروه اول و دوم نیز بپردازد. به همین جهت از هر نویسنده چند اثر براي بحث و بررسی 

تخاب، تمرکز بر روي آثار مهم و جریان ساز هر نویسنده بود. سبب انتخاب هر اثر انتخاب شد. در این ان
پیش از ورود به بحث بررسی ویژگی هاي سبکی و در پایان بخش مربوط به زندگی نامه بیان شده است. 
پس با توجه به طرحی که سیروس شمیسا در کلیات سبک شناسی ارائه داده است و آن بررسی اثر در سه 

فکري، زبانی و ادبی است آثار منتخب هر نویسنده نیز در این سه سطح به بررسی گذاشته و به سطح 
ویژگی هاي سبکی هر یک به طور مجزا پرداخته شد. از آن جا که در بخش اول پس از معرفی کتاب 
هاي سبک شناسی آن گاه که نوبت به معرفی کلیات سبک شناسی شمیسا می رسد مفصل درباره ي این 
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ح پیشنهادي شمیسا و نحوه ي به کارگیري آن در رساله سخن رفته است از ذکر مجدد آن در این جا طر
خودداري می شود.

مطالب این رساله در چهار بخش تنظیم شده است؛ در بخش اول کلیات طرح تحقیق بار دیگر از نظر 
دگاه سبک شناسی از ابتدا تا گذرانده می شود. بخش  دوم می پردازد به نثر فارسی و پیشینه ي آن از دی

نثر دوره ي مشروطه. سپس به شرح تر درباره ي ویژگی ها و خصوصیات سبکی نثر مشروطه و بررسی 
اوضاع سیاسی و اجتماعی حاکم بر عصر و تأثیر آن بر نثر دوره ي مورد نظر سخن گفته می شود. 

در ایران و مروري بر طرح هاي بخش اول با مختصري در باره ي کتاب هاي تألیف شده ي سبک شناسی
پیشنهادي هر یک براي بررسی سبک شناختی متون به پایان می رسد.

بخش سوم در دو فصل تنظیم شده است؛ فصل اول به نقد وبررسی آثار پیش گامان این دوره (بهار، 
سفی) فروزان فر و همایی) می پردازد و در فصل دوم آثار نویسندگان دوره ي دوم (زرین کوب و یو

مورد نقد و بررسی قرار می گیرد. آثار هر نویسنده طبق آن چه شمیسا در کلیات سبک شناسی پیشنهاد 
داده است به طور مجزا در سه سطح فکري، زبانی، ادبی بررسی می شود. هر سطح با نتیجه گیري پایان 

یی، لغوي و نحوي می یابد و سپس به سطح بعدي پرداخته می شود. البته سطح زبانی به سه بخش آوا
تقسیم می شود و نتایج هر سه بخش ذیل نتیجه گیري سطح زبانی آورده می شود. در هر فصل پیش از 
آن که به مبحث بررسی ویژگی هاي سبکی پرداخته شود و صفحه اي اختصاص داده شد به زندگی نامه 

دادهاي زندگی هر یروي نویسنده ي مورد نظر. براي آن که هم جامع و هم مختصر به تمام وقایع و
پژوهشگر پرداخته شود تمامی منابع و مقالات مرتبط با زندگی نامه ي این پنج نویسنده از نظر گذرانده 
شد. و در عین حال سعی شد تا در تدوین این زندگی نامه ها در درجه ي اول از خاطرات خود نوشت 

هر یک از نویسندگان استفاده شود.
ر سه فصل به ترتیب نثر نویسندگان دوره ي اول، نثر نویسندگان دوره ي در نهایت در بخش چهارم د

دوم و در آخر نثر نویسندگان هر دو دوره هم چنان در سه سطح مذکور با یکدیگر مقایسه می شود و 
نتایج بخش سوم در این بخش به بحث و تفسیر گذاشته می شود. علاوه بر این که سعی شده تا در اثناي 

و عقاید محققان و پژوهشگران و به نوعی صاحبان فن این عرصه در باره ي شیوه ي نثر کلام نظریات 
نویسی و روش تفکري پنج نویسنده مورد بحث گنجانده شود. بدین منظور نگارنده پیش از تدوین رساله 

م و ادعاي بیشتر مقالات مرتبط با ادیبان نام برده را از نظر گذرانده است و در مواردي نیز براي تأیید کلا
خویش به گفته ي آنان متوسل شده است. هم چنین براي به دست دادن مقایسه اي دقیق تر و علمی تر 


